
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 
российской ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

(Госстандарт)

П Р И К А З
1 февраля 2018 г. № 187

Москва

О внесении изменений в приказ Федерального агентства 
по техническому регулированию и метрологии 

от 29 июня 2017 г. № 1424

В целях реализации Федерального закона от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ 
«О стандартизации в Российской Федерации», а также учитывая структурные 
изменения в техническом комитете по стандартизации «Строительные 
материалы и изделия» п р и к а з ы в а ю :

Внести в приказ Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 29 июня 2017 г. № 1424 «Об организации 
деятельности технического комитета по стандартизации «Строительные 
материалы и изделия» следующие изменения:

в абзаце пятом пункта 4 слова «Крамареву Татьяну Викторовну -  
ведущего специалиста горно-металлургического отдела ФГУП «ВНИИ СМТ» 
заменить словами «Микава Жанну Михайловну -  начальника отдела горно- 
металлургической промышленности ФГУП «ВНИИ СМТ»;

состав технического комитета по стандартизации «Строительные 
материалы и изделия» изложить в новой редакции согласно приложению 
к настоящему приказу.

Заместитель Руководителя А.П.Шалаев

г  д
Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 

хранится в системе электронного документооборота 
Федеральное агентство по техническому регулированию и 

метрологии.

СВГДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ Э \  I

Сертификат: Q0E1036ECAA311E780DAE0071B3B55F1C2 
Кому выдан: Шалаев Антон Павлович 
Действителен: с 16.11.2017 до 16.11.2018
I __________ /

скатерть овальная

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm


Приложение
к приказу Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии

от «01» февраля 2017 г. № 187

СОСТАВ
технического комитета по стандартизации 

«Строительные материалы и изделия»

№
п/п

Полное (сокращенное) наименование 
организации/учреждения, от которых 

уполномочены представители для участия в 
работе ТК 144

Адрес организации/учреждения

1. Министерство промышленности и торговли 
Российской Федерации 
(Минпромторг России)

109074, Москва, Китайгородский 
проезд, д. 7

2. Министерство строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской 
Федерации 
(Минстрой России)

127994, Москва, ул. Садовая- 
Самотечная, д 10/23, стр. 1

3. Федеральная антимонопольная служба 
Российской Федерации 
(ФАС России)

125993, Москва, ул. Садовая- 
Кудринская, д. 11

4. Национальный кровельный союз 
(ИКС)

191167, Санкт-Петербург, Невский 
пр-кт, д. 153, кв.86

5. Союз Стекольных Предприятий 
(ССП)

115114, Москва, ул. Дербеневская, 
д. 7, стр. 1

6. Акционерное общество «Центр методологии 
нормирования и стандартизации в 
строительстве»
(АО «ЦНС»)

125057, Москва, Ленинградский 
пр-т, д. 63

7. Акционерное общество «Научно- 
исследовательский и проектно
конструкторский институт асбестовой 
промышленности »
(АО «НИИпроектасбест»)

624260, Свердловская обл., г. 
Асбест, ул. Промышленная, д. 7

8. Акционерное общество по производству 
напольных покрытий «ТАРКЕТТ»
(АО «ТАРКЕТТ»)

446300, Самарская обл., г 
Отрадный, Промышленная зона, д 
1

9. Ассоциация производителей современной 
минеральной изоляции РОСИЗОЛ

109004, Москва, ул. Воронцовская, 
д. 4, стр. 3

10. Ассоциация производителей панелей из ППУ 
(Ассоциация «НАППАН»)

105094, Москва, Семеновская наб., 
д. 281, стр. 1, пом. VII, офис 1

11. Ассоциация «Производителей мелкоштучных 
бетонных изделий»
(Ассоциация «ПМБИ»)

117186, Москва, ул. Нагорная, д. 
18, корп. 4



2

12. Ассоциация предприятий каменной отрасли 
«Центр камня»
(Ассоциация «Центр камня»)

620144, Свердловская обл., г. 
Екатеринбург, ул. Куйбышева, д. 
30

13. Союз «Ассоциация деревянного 
домостроения»
(Союз «АДД»)

190121, Санкт-Петербург, ул. 
Александра Блока, д. 5, литера А, 
офис 208

14. Национальная ассоциация дверной индустрии
(НАДИ)

129626, Москва, ул. 
Новоалексеевская, д. 21, стр. 1

15. Некоммерческая организация 
«Ассоциация производителей и 
поставщиков пенополистирола»

125040, Москва, Ленинградский 
пр-кт, д. 7, стр. 1, офис 218

16. Некоммерческая организация «Ассоциация 
производителей и потребителей 
трубопроводов с индустриальной полимерной 
изоляцией»

125599, Москва, ул. Ижорская, д. 6

17. Ассоциация производителей керамических
материалов
(АПКМ)

105122, Москва, Щелковское ш., 
Д. 2А

18. Ассоциация производителей керамических 
стеновых материалов 
(Ассоциация ПКСМ)

115477, Москва, Кавказский б-р, д. 
20 ,стр.2

19. Ассоциация производителей напыляемого 
ППУ
(АПНППУ)

111141, Москва, ул. Плеханова, д. 
7

20. Ассоциация «Объединение участников бизнеса 
по развитию стального строительства» 
(Ассоциация развития стального 
стро ител ьства)

119034, Москва, ул. Остоженка, д. 
19, стр .1

21. Федеральное государственное унитарное 
предприятие «Всероссийский научно- 
исследовательский институт метрологии им. 
Д.И. Менделеева»
(ФГУП «ВНИИМ им. Д.И. Менделеева»)

190005, Санкт-Петербург, 
Московский пр-кт, д. 19

22. Акционерное общество «Государственный 
научный центр лесопромышленного 
комплекса»
(АО «ГНЦ ЛПК»)

105120, Москва, ул. Нижняя 
Сыромятническая, д. 5, стр. ЗА

23. Закрытое Акционерное Общество «Самарский 
Гипсовый Комбинат»

443052, Самарская обл., г. Самара, 
ул. Береговая, д. 9А

24. Международная ассоциация фондов 
жилищного строительства и ипотечного 
кредитования 
(НП МАИФ)

107031, Москва, ул. Петровка, д. 
17, стр. 1

25. Национальная Ассоциация производителей и 
потребителей золошлаковых материалов 
(НАППЗШМ)

127474, Москва, Дмитровское ш., 
д. 64, корп. 5

26. Ассоциация «Национальное объединение 
организаций в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности» 
(НОЭ)

123056, Москва, Электрический 
пер., д. 8, стр. 5



3

27. Некоммерческая организация «Хризотиловая 
ассоциация»
(НО «Хризотиловая ассоциация»)

119048, Москва, ул. Усачева, д. 35, 
стр. 1

28. Публичное акционерное общество 
«Северсталь»
(ПАО «Северсталь»)

162608, Вологодская обл., г. 
Череповец, ул. Мира, д. 30

29. ОАО «Завод железобетонных конструкций 
№1»
(ОАО «Завод ЖБК-1»)

308013, Белгородская обл., г. 
Белгород, ул. Коммунальная, д. 5

30. Общество с ограниченной ответственностью 
«ИВК-САЯНЫ»

111024, Москва, ул. 
Авиамоторная, д. 50, стр. 2, пом. 
XIV К 45

31. Общество с ограниченной ответственностью 
«ИЗОПАН РУС»

404130, Волгоградская обл., г. 
Волжский, ул. Александрова, д. 51

32. Общество с ограниченной ответственностью 
«Научно-проектный институт «Исследование 
мостов и других инженерных сооружений» 
(ООО «Институт «ИМИДИС»)

129329, Москва, Игарский проезд, 
д. 2, стр. 1

33. Общество с ограниченной ответственностью 
«Интеллект-Сервис-ЖБК-1»

308013, Белгородская область, г. 
Белгород, ул. Коммунальная, д. 5

34. Общество с ограниченной ответственностью 
«Йорис Иде»

188302, Ленинградская обл.,
Гатчинский p-он, д. Малые 
Колпаны, ул. Кооперативная, д. 1, 
литера А

35. Общество с ограниченной ответственностью 
«Ковестро»
(ООО «Ковестро»)

105064, Москва, Нижний 
Сусальный пер., д. 5, стр. 18, этаж 
1

36. Общество с ограниченной ответственностью 
«Международный противопожарный центр»

115446, Москва, Коломенский пр., 
д. 14

37. Общество с ограниченной ответственностью 
«Научно-производственный центр «Стройтех» 
(ООО «НПЦ «Стройтех»)

115419, Москва, ул. 
Орджоникидзе, д. 11, стр. 2, пом. 
1, ком. 13Н

38. Общество с ограниченной ответственностью 
«Пиррогрупп»
(ООО «Пиррогрупп»)

127051, Москва, Большой 
Каретный пер., д. 8, стр. 2

39. Общество с ограниченной ответственностью 
«ПрофХолод»
(ООО «ПрофХолод»)

123022, Москва, Большой 
Трехгорный пер., д. 6

40. Общество с ограниченной ответственностью 
«СК»
(ООО «СК»)

198217, Санкт-Петербург, б-р 
Новаторов, д. 98, офис 4

41. Акционерное общество «Теплант» 
(АО «Теплант»)

443004, Санкт-Петербург, ул. 
Заводская, д. 5

42. Общество с ограниченной ответственностью 
«Техем»
(ООО «Техем»)

105120, Москва, ул. Нижняя 
Сыромятническая, д. 5/7, стр. 9

43. ООО «Сен-Гобен Строительная Продукция 
Рус»

140301, Московская обл., г. 
Егорьевск, ул. Смычка д. 60

44т Общество с ограниченной ответственностью 
«Алюком»
(ООО «Алюком»)

249091, Калужская обл., г. 
Малоярославец, ул. Калужская, д. 
64



4

45. Общество с ограниченной ответственностью 
«Поликров»
(ООО «Поликров»)

105064, Москва, ул. Земляной вал, 
д. 2/50, стр. 3

46. Общество с ограниченной ответственностью 
«ЭксПроф»
(ООО «ЭксПроф»)

625061, Тюменская обл. г. 
Тюмень, ул. Производственная, д. 
25

47. Некоммерческое Партнерство «Союз 
производителей бетона»
(НП «Союз производителей бетона»)

107066, Москва, ул. Нижняя 
Красносельская, д. 43, стр. 1

48. Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
политехнический университет Петра Великого 
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

195251, Санкт-Петербург, ул. 
Политехническая, д. 29

49. Ассоциация производителей клеев и
герметиков
(АПКГ)

111141, Москва, ул. Плеханова, д. 
7

50. Ассоциация «Национальный Объединенный 
Совет предприятий стекольной 
промышленности «СтеклоСоюз»
(Ассоциация «СтеклоСоюз»)

107023, Москва, пл. Журавлева, д. 
2, стр .1

51. Общество с ограниченной ответственностью 
«Инженерно-консультационный «Центр 
развития современных фасадных систем» 
(ООО «Центр фасадных систем»)

111141, Москва, ул. Электродная. 
Д. 12, стр. 1

52. Закрытое акционерное общество «Группа 
компаний «Пенетрон-Россия»
(ЗАО «ГК Пенетрон-Россия»)

620076, Свердловская обл., г. 
Екатеринбург, пл. Жуковского, д. 
1

53. ООО «Вудвилль» 397303, Воронежская обл., 
Бобровский р-н, с. Слобода, ул. 
Большая, д. 115

54. Общество с ограниченной ответственностью 
«АЛСИТ»
(ООО «АЛСИТ»)

249034, Калужская обл., г. 
Обнинск, ул. Белкинская, д. 44

55. Ассоциация «Объединение производителей, 
поставщиков и потребителей алюминия» 
(Алюминиевая ассоциация)

109240, Москва, Котельническая 
наб., д. 17

56. Акционерное общество «Научно- 
исследовательский институт 
железнодорожного транспорта» 
(АО «ВНИИЖТ»)

129626, Москва, ул. 3-я 
Мытищинская, д. 10

57. Акционерное общество «Центральный научно- 
исследовательский и проектный институт 
жилых и общественных зданий»
(АО «ЦНИИЭП жилища»)

129090, Москва, пр-кт Мира, д .16,
стр. 2

58. Акционерное общество «Центр технического и 
сметного нормирования в строительстве»
(АО «ЦНС»)

125057, Москва, Ленинградский
пр-т, д. 63

59. Общество с ограниченной ответственность 
«Рехау»
(ООО «Рехау»)

117088, Москва, ул. Угрешская, д. 
2 стр. 15



5

60. Ассоциация производителей и потребителей 
асфальтобетонных смесей «Р.О.С.АСФАЛЬТ» 
(Ассоциация «Р.О.С.АСФАЛЬТ»)

115114, Москва, ул. Летниковская, 
д. 16, офис 25

61. Ассоциация производителей радиаторов
отопления
(АПРО)

600001, Владимирская обл., г. 
Владимир, ул. Дворянская, д. 27А, 
корп. 17, пом. 7

62. Закрытое акционерное общество «Завод ЛИТ» 
(ЗАО «Завод ЛИТ»)

152020, Ярославская обл., г. 
Переславль-Залесский, ул. 
Советская, д. 1

63. Ассоциация участников рынка 
светопрозрачных ограждающих конструкций 
«Национальный Оконный Союз»

141006, Московская обл., г. 
Мытищи, 2-ой Рупасовский пер., 
литер 3

64. ООО «Региональная Строительная Компания» 
(ООО «РСК»)

630054, г. Новосибирск, 3-й пер. 
Крашенинникова, д.З

65. Некоммерческое партнерство «Национальное 
объединение участников строительной 
индустрии»
(НОСИ)

109029, Москва, ул. 
Нижегородская, д. 32, стр. 15

66. Общество с ограниченной ответственностью 
«Спектр-15»
(ООО «Спектр-15»)

119526, Москва, пр. Вернадского, 
д. 93, корп. 1, этаж 1, пом. VI, ком. 
1-11

67. Фонд инфраструктурных и образовательных
программ
(ФИОП)

117036, Москва, пр-кт 60-летия 
Октября, д. 10А

68. Некоммерческое партнерство Консорциум 
«Русская Сталь»
(НП «Русская Сталь»)

107082, Москва, ул. Большая 
Почтовая, д. 36, стр. 6-7-8

69. Торгово-Промышленная Палата Российской 
Федерации

109012, Москва, ул. Ильинка, д. 
6/1, стр. 1

70. Союз производителей и поставщиков 
крепежных систем - Крепежный союз

143441, Московская область, 
Красногорский район, почтовое 
отделение Путилково, ул. 69 км 
МКАД, стр. 3

71. Общество с ограниченной ответственностью 
«Компания Металл Профиль»
(ООО «КМП»)

125212, Москва, ул. Адмирала 
Макарова, д. 29

72. Некоммерческая организация «Всероссийская 
Ассоциация Металлостроителей»
(НО «ВАМ»)

119590, Москва, ул. Довженко, д. 
8, стр.3

73. Общество с ограниченной ответственностью 
«ПЕНОПЛЭКС СПб»
(ООО «ПЕНОПЛЭКС СПб»)

191014, Санкт-Петербург, 
Саперный пер., д. 1, литер А

74. Общество с ограниченной ответственностью 
«Вакер Хеми Рус»
(ООО «Вакер Хеми Рус»)

117105, Москва, Варшавское ш., д. 
37А

75. Ассоциация «Союз Производителей сухих 
строительных смесей»
(СПССС)

119334, Москва, Ленинский пр-кт, 
д. 38, офис 1311



6

76. Некоммерческое партнерство «Ассоциация 
производителей силикатных изделий»
(НП «АПСИ»;
(АПСИ)

606000, Нижегородская обл., г. 
Дзержинск, пр-кт Ленина, д. 111

77. Ассоциация производителей и потребителей 
природных строительных материалов 
«Карьеры Евразии»
(Ассоциация «Карьеры Евразии»)

620144, Свердловская обл., г. 
Екатеринбург, ул. Серова, д. 45, 
офис 26

78 АО «ГК Полипласт» 107023, Москва, ул. Малая 
Семеновская, д. ИА, стр. 4

79. Акционерное общество «ЕВРОЦЕМЕНТ труп» 
(АО «ЕВРОЦЕМЕНТ ТРУП»)

107045, Москва, Малый Головин 
пер., д. 3, стр. 1

80. Ассоциация производителей и потребителей 
природных строительных 
материалов «НЕДРА»
(Ассоциация «НЕДРА»)

127787, Москва, 4-ый Вятский 
пер., д. 18, корп. 4

81. Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Волгоградский государственный 
технический университет»
(ФГБОУ ВПО «Волгоградский 
государственный технический 
университет»;
Волгоградский государственный 
технический университет;
ВолгГТУ)

400005, Волгоградская обл., г. 
Волгоград, пр-кт им. В.И. Ленина, 
д. 28

82. Мытищинский филиал Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Московский государственный 
технический университет имени Н.Э. Баумана» 
(национальный исследовательский 
университет)
(Мытищинский филиал МГТУ им. Н.Э. 
Баумана)

141 005, Московская обл., г. 
Мытищи, ул. 1-ая Институтская, д. 
1

83. Национальная Ассоциация Производителей
Автоклавного Газобетона
(НААГ)

193091, Санкт-Петербург, 
Октябрьская наб., д. 40, литер А

84. Общество с ограниченной ответственностью 
«Литейно-Прессовый Завод «Сегал»
(ООО ЛПЗ «Сегал»)

660111, Красноярский край, г. 
Красноярск, ул. Пограничников, д. 
42, стр. 15

85. Открытое акционерное общество «Инсолар- 
Инвест»
(ОАО «Инсолар-Инвест»)

121309, Москва, ул. Большая 
Филевская, д. 22, стр. 2

86. Акционерное общество «Холдинговая 
компания «Сибирский цемент»
(ОАО «ХК «Сибцем»)

650010, Кемеровская обл., г. 
Кемерово, ул. Карболитовская, 
стр. 1/4

87. Общество с ограниченной ответственностью 
«Газпромнефть - Битумные материалы» 
(ООО «Газпромнефть -  БМ»)

199178, Санкт-Петербург, 3-я 
линия, В.О., д. 62, литер А



7

88. Общество с ограниченной ответственностью 
«Полимер-сервис »
(ООО «Полимер-сервис»)

119049, Москва, ул. Шаболовка, д. 
12

89. Общество с ограниченной ответственностью 
«Самарский Стройфарфор»
(ООО «Самарский Стройфарфор»)

443528, Самарская обл., Волжский 
р-н, пгт. Стройкерамика

90. Общество с ограниченной ответственностью 
«Игра-техника»

123308. Москва, ул. Демьяна 
Бедного, д. 2, корп. 3

91. Общество с ограниченной ответственностью 
«Т ехноНИКОЛЬ-Строительные системы »

129110, Москва, ул. Гиляровского, 
д. 47, стр.5

92. Общество с Ограниченной Ответственностью 
«АВТ-Консаптэнерго»
(ООО «АВТ-Консалтэнерго»)

121309, Москва, ул. Большая 
Филевская, д. 22, стр. 2

93. Общество с ограниченной ответственностью 
«Карел природ ресурс »
(ООО «КПР»)

185005, Республика Карелия, г. 
Петрозаводск, ул. Варламова, д. 72

94. Общество с ограниченной ответственностью 
«ГАЛЕН»

428000, Чувашская Республика, г. 
Чебоксары, ул. К. Маркса, д. 52

95. Публичное акционерное общество «Подольск- 
Цемент»
(ПАО «Подольск-Цемент»)

142101, Московская обл., г. 
Подольск, ул. Плещеевская, д. 15

96. Некоммерческая организация Союз 
производителей цемента «СОЮЗЦЕМЕНТ» 
(НО «СОЮЗЦЕМЕНТ»)

123182, Москва, Волоколамское 
ш., д. 28

97. Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
государственный архитектурно-строительный 
университет»
(ФГБОУ ВО «СПбГАСУ»;
СПбГАСУ;
Санкт-Петербургский государственный 
архитектурно-строительный университет)

190005, Санкт-Петербург, 2-я 
Красноармейская, д. 4

98. Негосударственное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования «Научно
информационный учебно-производственный 
центр «Межрегиональный институт окна» 
(Центр «МИО»)

193171, Санкт-Петербург, 
Железнодорожный пр-кт, д. 20

99. Общество с ограниченной ответственностью 
«ВНИИСТРОМ "Научный центр керамики» 
(ООО «ВНИИСТРОМ "НЦК»)

140050, Московская обл., 
Люберецкий р-н, п. Красково, ул. 
Школьная, д. 2

100. Общество с ограниченной ответственностью 
«Сертификационно-исследовательский центр 
«Т еплоизоляция»

119234, Москва, ул. Ленинские 
горы, д. 1, стр. 77

101. Всероссийский научно-исследовательский 
институт сертификации 
(АО «ВНИИС»)

123557, Москва, Электрический 
пер., д. 3/10, стр. 1, этаж 5



8

102. Общество с ограниченной ответственностью 
«РОКВУЛ»
(ООО «РОКВУЛ»)

143985, Московская область, г. 
Балашиха, мкр. 
Железнодорожный, ул. 
Автозаводская, д. 48А

103. Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Белгородский государственный 
технологический университет им. В.Г. 
Шухова»
(БГТУ им. В.Г. Шухова;
Белгородский государственный 
технологический университет 
им. В. Г. Шухова)

308012, Белгородская обл., г. 
Белгород, ул. Костюкова, д. 46

104. Общество с ограниченной ответственностью 
«Производственная компания «САЗИ» 
(ООО «ПК «САЗИ»)

140000, Московская обл., г. 
Люберцы, ул. Красная, д. 1, литер 
«Р», пом. 210-211

105. Автономная некоммерческая организация 
«Регистр системы сертификации персонала» 
(РСПП)

119049, Москва, Ленинский пр-кт, 
Д. 9

106. Общество с ограниченной ответственностью 
«Группа Компаний Робитекс»
(ООО «ГК Робитекс»)

142204, Московская обл., г. 
Серпухов, Северное ш., д. 16, 
корп.1

107. ООО «ФАПИМ РУ» 249030, Калужская обл., г. 
Обнинск, ул. Кабицынская, д. 2Б

108. ООО «УСТК-ГРУПП» 115088, Москва, Угрешский 3-й 
проезд, д. 6, стр. 4, пом. 1, оф. 20

109. Акционерное общество «Самарский комбинат 
керамических материалов»
(АО «СККМ»)

443039, Самарская обл., г. Самара, 
ул. Водников, д. 60

ПО. Общество с ограниченной ответственностью 
Фирма «Цемискон»
(ООО Фирма «Цемискон»)

142101, Московская область, г. 
Подольск, ул. Плещеевская, д. 15

111. Общество с ограниченной ответственностью 
«Ногинский комбинат строительных изделий»

142410, Московская область, г. 
Ногинск, ул. Бетонная, д. 1

112. Общество с ограниченной ответственностью 
«Технополис»
(ООО «Технополис»)

111033, Москва, Таможенный 
проезд, д. 6, стр. 3

113. Муниципальное унитарное предприятие 
«Служба технического надзора за реализацией 
городских программ по содержанию жилищно- 
коммунального хозяйства и внешнего 
благоустройства»
(МУП «СТН»)

420015, Республика Татарстан, г. 
Казань, ул. Толстого, д. 14А, 
подъезд 6

114. Акционерное общество «Научно- 
исследовательский центр «Строительство» 
(АО «НИЦ «Строительство»)

141367, Московская обл., 
Сергиево-Посадский р-н, пос. 
Загорские Дали, д. 6-11

115. Общество с ограниченной ответственностью 
«СтройПроект-77 »
(ООО «СтройПроект-77»)

119002, Москва, Большой 
Николопесковский пер., д. 13, пом. 
1, коми. ЗВ

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm

